
N.

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

SETTORE TECNICO
PATRIMONIO-MANUT

DETERMINAZIONE N. 144
del 10-09-2020

Oggetto:INDIZIONE E AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI EFFICIENTAMENTO
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL PARCO DEL CJASTENAR NEL
CAPOLUOGO ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 160/2019  DMI 14.01.2020

PREMESSO che:

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19.02.2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l’esercizio finanziario 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 19/02/2020 con cui sono state assegnate le risorse ai responsabili dei
servizi;
all’art. 1 commi da 29 a 37 delle legge 27 dicembre 2019  n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2020 e con il Decreto del Ministero dell’Interno del 14
gennaio 2020 vengono concessi al Comune di Fagagna €. 70.000,00= ,in quanto comune con popolazione compresa
tra 5.001 e 10.000 abitanti,  per interventi di efficientamento dell’illuminazione pubblica;
l’amministrazione Comunale ha disposto di  procedere con l’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria
relativamente alla progettazione, direzione dei lavori e al  coordinamento sicurezza dei lavori in oggetto, con
l'obiettivo di riqualificazione dell'impianto di illuminazione pubblica comunale del parco del Cjastenar , andando a
realizzare i lavori di efficientamento in oggetto, utilizzando i finanziamenti concessi dal Ministero dell’Interno di €.
70.000,00= di cui sopra;
la spesa complessiva necessaria alla realizzazione degli interventi trova collocazione al Cap. 4215 del corrente
bilancio comunale;
con determinazione del Segretario Generale n. 09 del 22/06/2020 è stato nominato il responsabile unico del
procedimento dell’intervento in oggetto il dipendente Bianchizza p.i.e. Marino;
con determinazione del settore tecnico n. 108 del 06.07.2020 sono stati affidati i servizi tecnici di progettazione,
direzione dei lavori e di coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva degli interventi di
“EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL PARCO DEL CJASTENAR NEL CAPOLUOGO ai
sensi e per gli effetti di cui alla Legge 160/2019 – DMI 14.01.2020 ” per l’importo netto di €. 6.328,48= all’ing. Alan Di
Centa  , nato a Tolmezzo il 13.03.1976, C.F. DCNLNA76C13L195Z e P.IVA 02556220304, residente a Tolmezzo in
Via Monte Dobis, 22 iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Udine al n. 2887;

VISTA la nota del Ministero dell’interno del 31.010.2020 n. 16517 recepita al protocollo comunale al n. 1040 di data
30.01.2020 in cui oltre a specificare che l’assegnazione dei contributi rilevano anche a lavorazioni inerenti
l’efficientamento energetico, ivi compresi gli interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, con il vincolo di
inizio lavori entro il 14.09.2020;

RICHIAMATE:

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 144 del 10-09-2020 - COMUNE DI FAGAGNA



N.

la deliberazione della giunta comunale n. 84 del 20.08.2020 è stato approvato il progetto preliminare dei “LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL PARCO DEL CJASTENAR NEL CAPOLUOGO”
redatto dall’ing. Alan Di Centa di Tolmezzo (UD), dell’importo complessivo di €. 70.000,00= di cui €. 49.956,84=,
previsti per lavori;
la deliberazione della giunta comunale n. 89 del 31.08.2020 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei
“LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL PARCO DEL CJASTENAR NEL
CAPOLUOGO” redatto dall’ing. Alan Di Centa di Tolmezzo (UD), dell’importo complessivo di €. 70.000,00= di cui €.
50.544,88=, previsti per lavori;

CONSIDERATO pertanto di procedere celermente con l’individuazione delle ditte a cui affidare le lavorazione di cui al
suddetto progetto;

RICHIAMATA la comunicazione della Commissione – Orientamenti della Commissione Europea sull’utilizzo del quadro
in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza alla crisi della COVID-19, pubblicata sulla GUCE 2020/C 108
I/01 del 01/04/2020, in cui la stessa Commissione analizza opzioni e margini di manovra tra giurisprudenza e normativa
in materia di appalti pubblici;

CONSIDERATO che la fase emergenziale per il Corona Virus ha costituito, inoltre, non solo l’occasione per le citate
procedure d’urgenza, ma anche per l’emanazione di alcune norme in deroga all’attuale normativa in materia di contratti
pubblici, in particolare il DL 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni a seguito emergenza sanitaria del Covid-19) sulla
procedura in affidamento diretto (art. 1, comma 2, lettera a);

RITENUTO pertanto di procedere ad affidare i lavori suddetti , ai sensi dell’art 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020
(cd Decreto semplificazioni) mediante incarico diretto con rotazione degli inviti degli affidamenti con ditte  abilitate e
prontamente disponibili per l’esecuzione degli interventi;

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18
aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture
nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;

CONSIDERATO che:
ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 31/12/2021  il comma 4 del
predetto art. 37, si puo’ procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a
150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;

RILEVATO che:
ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica, tramite riscontro sul sito della
CONSIP (www.acquistinretepa.it) che non risultano attive convenzioni per servizi comparabili con quello in oggetto;
il Comune di Fagagna  ha aderito alla Rete delle Stazioni Appaltanti della Regione ex art. 44bis comma 1 della LR
14/2002 giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 12.11.2018;
la Regione tramite l’art.. 44 bis della LR 14/2002 ha dato anche attuazione a quanto disposto dall’art. 37 comma 4
lettera b) del D.Lgs. 50/2016;
il Comune di Fagagna ha regolarmente sottoscritto la suddetta convenzione  di adesione alla Rete delle Stazioni
Appaltanti della Regione;
a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al
codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici (art. 42, comma 2,
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.);
la procedura di gara  verrà espletata in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla
piattaforma di eProcurament della regione Friuli Venezia Giulia  “eAppaltiFVG” all’URL https://eappalti.regione.fvg.it ,
al fine di garantire la tracciabilità e la trasparenza della procedura;

DATO ATTO, che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016:

la procedura viene indetta a seguito delle modifiche apportate alle disposizioni citate ad opere del c.d. “decreto
semplificazioni  (DL 76 del 16/07/2020)”;
il fine che si intende perseguire con il contratto sono l’esecuzione degli interventi di “ALL’EFFICIENTAMENTO
DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL PARCO DEL CJASTENAR NEL CAPOLUOGO legge 160/2019 –
DMI14.01.2020”;
il contratto verrà mediante corrispondenza d’uso tra le parti (scrittura privata);
l’importo stimato dei lavori soggetto a ribasso  è di €. 47.238,38= oltre agli oneri della sicurezza pari a €. 3.306,50= al
netto di IVA;
la scelta del contraente è avvenuta  tra ditte presenti sul mercato che hanno eseguito servizi analoghi con capacità
tecniche e professionali idonee, in ragione dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento, quali a titolo esemplificativo,
l’attestazione di esperienze maturate nello specifico settore, o in altro settore ritenuto assimilabile , con particolare

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 144 del 10-09-2020 - COMUNE DI FAGAGNA

https://eappalti.regione.fvg.it


N.

attenzione  all’esigenza, al fine del rispetto del criterio di rotazione, di cambiare la platea dei potenziali competitori
nella successione degli affidamenti, privilegiando  comunque ditte con  la qualifica  SOA per la categoria OG11;
aggiudicare l’appalto in oggetto in virtù del criterio del prezzo più basso anche con negoziazione dello stesso
direttamente con il RUP;
si provvederà alla Pubblicazione dell’atto di affidamento;
si procederà alla  consegna dei lavori in via d’urgenza (art. 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020)

CONSIDERATO che:

in ottemperanza all’art.  1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 e al criterio di rotazione degli affidamenti e degli
inviti, indicato all’art.36, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 è stata individuata la Ditta ANTARES SRL di San Vito di
Fagagna (UD) cf /p iva 02371800307 per lo svolgimento dei lavori suddetti;
a tal fine è stata richiesto sulla piattaforma di eProcurament della regione Friuli Venezia Giulia  “eAppaltiFVG”, con
RdO : rfq_18587 l’acquisizione di una offerta a ribasso sull’importo di €. 47.238,38= per l’esecuzione dei lavori di cui
al progetto esecutivo approvato con deliberazione della giunta comunale n. 89 del 31.08.2020;
nei termini previsti la Ditta ANTARES SRL di san Vito di Fagagna, ha offerto un ribasso del 6,5% corrispondente ad
€. 44.167,88=  oltre agli oneri della sicurezza pari a €. 3.306,50= al netto di IVA,  confermando nel contempo l’inizio
dei lavori entro il 15.09.2020;

RITENUTO, di affidare alla suddetta Ditta l’esecuzione degli interventi di “EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE
PUBBLICA DEL PARCO DEL CJASTENAR NEL CAPOLUOGO ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 160/2019 – DMI
14.01.2020 ” per l’importo netto di €. 47.474,38= rideterminando nel contempo il quadro economico dell’opera come di
seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI
a1)Importo soggetto a ribasso d'asta 44.167,88
a2)Oneri per la sicurezza non soggetti a  ribasso 3.306,50

Totale A) 47.474,38

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
b1)IVA 22% di A) 10.444,36
b2)Spese tecniche (iva e oneri previdenziali inclusi) 6.588,62
b3)Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 1.010,90
b4)Imprevisti 4.481,74

Totale B)22.525,62

C) IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO A+B 70.000,00
;

ESEGUITE d’ufficio con esito favorevole le verifiche parziali circa:
certificato nullo della sanzioni amministrative dipendenti da reato;
certificati nulli dei casellari giudiziali;
assenza di annotazioni riservate sul portale ANAC;
assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;
regolarità contributiva DURC   INAIL_23208284 con scadenza validità al 14/11/2020;
la non reiterata assegnazione di incarichi alla stessa ditta;

ed accertato dalla documentazione presentata ed acquisita agli atti di questo ufficio, che si può procedere
all’aggiudicazione, dando atto che la stessa “diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti” ai
sensi dell’art. 32 comma 7° del D.lgs 50/16;

PRECISATO che CIG SIMOG relativo all’affidamento ha il n. 8424684D28 mentre il CUP dell’intervento ha il n.
G99J20000060001;

RICHIAMATE:
la determinazione Sindacale del Comune di Fagagna n. 5 del 28/05/2020 con la quale è stato nominato il Titolare di
Posizione Organizzativa relativa al “Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e
Trasporti Scolastici” il p.i. Bianchizza Marino;
l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 riguardante gli adempimenti di pubblicazione degli atti delle procedure di affidamento
degli appalti sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” nel rispetto delle disposizioni di
cui al d. lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

Di rendere la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di indire ed affidare, stante l’urgenza, ai sensi dell’art 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 (cd Decreto
Semplificazioni) gli interventi di “EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL PARCO DEL
CJASTENAR NEL CAPOLUOGO ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 160/2019 – DMI 14.01.2020 ” per l’importo
netto di €. 47.474,38= alla Ditta ANTARES SRL di San Vito di Fagagna (UD) cf /p iva 02371800307;

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 144 del 10-09-2020 - COMUNE DI FAGAGNA



N.

Di impegnare a favore della Ditta  la relativa spesa come segue:

ANTARES SRL di San Vito di Fagagna (UD) cf /p iva 02371800307

IMPORTO TOTALE IVA 22%
IMPORTO
NETTO

ANNO
ESIGIBILITA’

CAP CIG
MISS.PGM-PIANO DEI

CONTI

57.918,74 10.444,36 47.474,38 2020 4215 8424684D28 09.05-2.02.01.09.999

Di rideterminare il quadro economico dell’opera come di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI
a1)Importo soggetto a ribasso d'asta 44.167,88
a2)Oneri per la sicurezza non soggetti a  ribasso 3.306,50

Totale A) 47.474,38

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
b1)IVA 22% di A) 10.444,36
b2)Spese tecniche (iva e oneri previdenziali inclusi) 6.588,62
b3)Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 1.010,90
b4)Imprevisti 4.481,74

Totale B)22.525,62

C) IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO A+B 70.000,00

Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/16 la presente aggiudicazione “diventerà efficace dopo
completa la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

Responsabile del Servizio: p.i. Bianchizza Marino
Responsabile del Procedimento: .i. Bianchizza Marino

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il Dirigente

Bianchizza Marino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 144 del 10-09-2020 - COMUNE DI FAGAGNA


